Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 08/2024

CONGRATULA O TIME DA SELEÇÃO

EVANGÉLICA DE FUTSAL DE SANTA

MARIA DE JETIBÁ.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A presente homenagem é realizada por meio do Vereador Luciano Alves

da Silva e tem como objetivo, externar a alegria e admiração com votos de

congratulação ao Time da Seleção Evangélica de Futsal de Santa Maria de

Jetibá.

A seleção evangélica surgiu no ano de 2016, um grupo de jovens se

uniu em torno de uma paixão comum: O futsal. Entre eles estava Caio

Sperandio, um jogador habilidoso e devoto cristão, que trazia em seu coração

não só o amor pelo esporte, mas também pela sua fé.

 Naquele ano, enfrentando dificuldades financeiras para participar de

competições estaduais, decidiram criar o Santa Maria Futsal, um projeto que

não só os permitia jogar, mas também promovia valores como trabalho em

equipe, respeito e solidariedade.

Com o talento de Caio e o empenho de todo o time, rapidamente

conquistaram reconhecimento, alcançando o título de vice-campeão em

diversos torneios regionais, mas o destino reservava uma reviravolta dolorosa.

Sem saber, Caio carregava consigo um câncer que, traiçoeiramente,

acabou por levá-lo prematuramente. Sua partida deixou um vazio no coração

da equipe e da comunidade local, mas também, acendeu uma chama de

propósito ainda maior.

Compreendendo que estavam diante de uma nova fase, os líderes

evangélicos da comunidade entenderam que o legado de Caio não deveria ser

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

esquecido. Assim, desativaram o time Santa Maria Futsal e deram vida à

Seleção Evangélica de Futsal de Santa Maria de Jetibá.

Mais do que uma equipe esportiva, a Seleção carregava consigo um

propósito socializador. Era uma oportunidade não só de demonstrar o talento

nos campos, mas também, de compartilhar a visão do Reino de Deus,

promovendo valores como o amor, a paz e a justiça.

Enquanto antes a equipe era composta exclusivamente por membros da

comunidade evangélica, hoje ela abre suas portas para todos que

compartilham do desejo de elevar o Reino de Deus impactando positivamente

a sociedade. Porque, afinal, acreditam que a presença de Deus se manifesta

em todas as esferas da vida, inclusive nos esportes.

Assim, a Seleção Evangélica de Futsal de Santa Maria de Jetibá não é

apenas uma equipe, mas também, é um símbolo de esperança, união e fé.

onde o esporte é limpo, honesto e saudável além de ser praticado e celebrado

como um reflexo da presença divina na vida das pessoas. A Seleção é

composta por:

JOGADORES:

ACHILES DA SILVA JUNIOR

ALESSANDRO DE PAULA PRATTI

ALEXANDRO LEMKE

CARLOS EDUARDO HOLZ SIMÕES

DELEY BOLDT

GUILERME DOS SANTOS VAZ

GUILHERME FARIA MOREIRA

GUSTAVO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA

GUSTAVO VITT PIEPER GUMZ

JEFERSON OLIVEIRA DOS SANTOS

JEFFERSON JEAN BERGER

KAIO DA LUZ OLIVEIRA

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

KELVIN WILLY VELTEN STIEG

MATEUS LOPES LIRA

RICHARD COSTA CASAGRANDE

ROGERIO BOLDT

WEVERSON ALAN BRUNOW SALOMÃO

WILLIAN AUGUSTO THOM ALVES

YURI LYRIO HONORATO

JOÃO LEONARDO VIEIRA GOMES

TÉCNICO:

RENATO MARQUARDT

DIRETORIA:

DIEGO PROEZA

WILLIAN PEREIRA DE MELO

CESAR SANTOS SOARES

ROMARIO MARTINS

Portanto, como forma de parabenizar o Time da Seleção Evangélica de

Futsal de Santa Maria de Jetibá, requeiro a aprovação da MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO e que seja enviada uma cópia para o representante do

time, bem como ao Poder Executivo Municipal, dando ciência do

reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo.

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 19 de junho de 2024.

LUCIANO ALVES DA SILVA

Vereador/PP